
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE 
2023 IN COLLABORAZIO
EROGAZIONE CONTRIBUTO
 
 
 
 
 
 
   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Alessia Zaio e 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventitre il giorno 

nella Residenza Municipale, 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANIZZAZIONE DELLA FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO 

ONE CON L’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO. 
EROGAZIONE CONTRIBUTO  

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

e Luca Merlino sono collegati in via telematica.

IZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2023    N. 62                                                                

iorno undici del mese di luglio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
___ 

_________
_________
___
_________ 
_________
_________ 
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO 

CON L’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO. 

rescenzi. 

sono collegati in via telematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

62                                                                 

ore 13:10 in Valenza, 

dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________ 
_________
_________ 
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole 
Il Dirigente III Settore: F.to Arch. Paola Tardito 

 
In ordine alla regolarità contabile: 

Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
Relaziona l’oggetto l’Assessore all’Associazionismo Rossella Gatti 
 
    
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale da sempre organizza iniziative ed eventi che hanno lo scopo 

di promuovere lo sviluppo del territorio, principalmente in ambito turistico, culturale e 
delle attività sociali ed economiche, creando momenti di aggregazione a favore e 
nell’interesse della collettività; 

- con determinazione n. 379 del 03/07/2023 la Dirigente del III Settore ha disposto, sulla 
base di apposito indirizzo favorevole formulato da questa Giunta nella riunione del 27 
giugno scorso, l’organizzazione da parte del Comune di Valenza dell’iniziativa denominata 
“Un’estate d’oro a Valenza”, che prevede intrattenimenti teatrali e musicali nelle vie del 
centro cittadino da tenersi nel mese di luglio 2023, organizzati dal Comune in 
collaborazione con Associazioni terze con il patrocinio di questo Comune o in 
collaborazione con quest’ultimo;  

- tra le manifestazioni previste nella suddetta iniziativa rientra indubbiamente la Festa 
patronale di San Giacomo (25 luglio); 

- anche quest’anno è intenzione dell’Amministrazione organizzare gli eventi lavorando in 
sinergia con l’Associazione turistica Pro Loco – che ha nel proprio Statuto, tra le principali 
finalità, proprio quella di collaborare con il Comune – anche in considerazione del buon 
esito dell’iniziativa organizzata nel 2022 dalla suddetta Pro Loco per la Festa patronale e 
 dell’ampio coinvolgimento della popolazione raggiunto;  

 
Preso atto che: 

- in quest’ottica di collaborazione la Pro Loco di Valenza, con nota PEC del 04/05/2023 (Prot. 
n. 9258/2023), ha proposto all’Amministrazione un calendario di intrattenimenti musicali e 
spettacoli per la Festa patronale di San Giacomo da tenersi in Viale Oliva nei giorni 21-22-
23-24-25 luglio; 

- come in passato, la Pro Loco ha comunicato la sua disponibilità a occuparsi 
dell’organizzazione degli eventi anticipandone i relativi costi (tipografia, affissioni, 



pubblicità, attrezzature varie, palco, piano di sicurezza, servizio 118, impianti elettrici, SIAE, 
costi organizzativi vari); 

- a fronte di tali attività la suddetta Associazione ha quantificato il costo dell’evento in € 
20.150,00 più IVA (pari a complessivi € 24.583,00) e l’allacciamento elettrico al plesso 
scolastico Don Minzoni; 

 
Dato atto che il programma della suddetta Festa patronale organizzata in collaborazione con la Pro 
Loco prevede ristorazione (dalle ore 19.00) e intrattenimento musicale (dalle ore 21:45) secondo 
la seguente proposta: 

- Venerdì 21 luglio: Farinelli Group, I Mambo e concorso “Ugola d’oro”; 
- Sabato 22 luglio: Wow! Band con “360° Party Band”; 
- Domenica 23 luglio: Dream Rapsody con “Tributo ai Queen”; 
- Lunedì 24 luglio: Amalo con “Tributo a Renato Zero”; 
- Martedì 25 luglio: Il re degli ignoranti con “Tributo a Celentano”; 

 
 
Considerato:  
- che il comma 2 dell’art. 3 del TUEL stabilisce che: “Il Comune è l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
- che il comma 5 del medesimo articolo prevede che: “I comuni e le province sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il 
principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 

- che il comma 3 dell’art. 1 del Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi 
e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, prevede che: 
“L’attribuzione di interventi economici può essere, altresì, disposta in casi adeguatamente 
motivati, per sostenere specifiche iniziative istituzionali, anche di ambito nazionale, a carattere 
celebrativo oppure con fini di aiuto e solidarietà verso comunità colpite da calamità o altri 
eventi ed iniziative di rilevante significato sociale, culturale o assistenziale. Gli interventi di cui 
al presente comma sono disposti dalla Giunta comunale.”; 

 
Richiamato l’art. 22 - comma 4 - dello Statuto comunale, secondo il quale: “…il Comune riconosce 
nell’associazione turistica Pro Loco il ruolo di strumento di base per la tutela dei valori culturali, 
artistici e naturali nonché di promozione dell’attività turistica e culturale e per questo può 
prevedere in suo favore un contributo finanziario annuale…”; 
 
Richiamati inoltre: 
- l’art. 6, comma 9 del Decreto-legge 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, che vieta alle 

amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per 
sponsorizzazioni; 

- il parere della Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per la Lombardia - n. 1075/2010 
che definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni 
corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese 
dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo 
dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne 
l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di 



iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”; 

 
Ritenuto che le attività e gli eventi di cui trattasi risultano coerenti con le finalità istituzionali 
dell’Amministrazione e che le stesse arricchiscono l’offerta delle iniziative rivolte alla cittadinanza 
nell’ambito dell’iniziativa denominata “Un’estate d’oro a Valenza” che prevede intrattenimenti 
teatrali e musicali nelle vie del centro cittadino da tenersi nel mese di luglio 2023; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente organizzare la Festa patronale di San Giacomo 2023 
in collaborazione con l’Associazione turistica Pro Loco di Valenza, attraverso il riconoscimento di 
un contributo straordinario, a parziale copertura dei costi che saranno sostenuti per le iniziative 
proposte (cfr. art. 2, punto 7 del Regolamento comunale di cui infra) nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà tesi al perseguimento di interessi collettivi sopra enunciati, dell’importo di € 
7.500,00; 
 
Evidenziato che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti 
massimi qui definiti, l’Associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese 
sostenute; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 

favore di persone e soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione Consiliare n. 9 del 
27/03/2014; 

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di organizzare la Festa Patronale di San Giacomo 2023 in collaborazione con l’Associazione 
turistica Pro Loco di Valenza con sede legale in Via San Giovanni 21 - 15048 Valenza – P. IVA 
01930020068; 

 
3. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale beneficiario di un contributo 

onnicomprensivo straordinario di € 7.500,00, la predetta Associazione turistica Pro Loco, a 
parziale copertura delle spese che saranno sostenute per l’organizzazione delle iniziative in 
occasione della Festa patronale di San Giacomo 2023 (da tenersi nei giorni 21-22-23-24-25 
luglio) come descritte in premessa; 



 
4. di dare mandato alla Dirigente del III Settore di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari 

e conseguenti, in coerenza con quanto previsto dal vigente: ‘’Regolamento per la concessione 
di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti 
pubblici e privati’’ approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 27/03/2014, esecutiva; 
 

5. di dare atto che il saldo del contributo in oggetto sarà erogato a seguito della presentazione di 
rendicontazione corredata dalle pezze giustificative fiscalmente idonee; 

 
6. di dare inoltre atto che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse essere 

inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura proporzionale alle 
spese effettivamente sostenute; 
 

7. di concedere all’Associazione Pro Loco l’allacciamento elettrico al plesso scolastico Don 
Minzoni; 
 

8. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 7.500,00 
trova imputazione al Capitolo 10502314, Articolo 2 del Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 
 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente’’, 
sottosezione ‘’contributi, sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici’’, al fine del rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 

10. di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., al fine di poter dar luogo in tempo utile allo svolgimento della 
manifestazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                 F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.07.2023 per gg. 15. 
 
Valenza, 13.07.2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


